UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                  /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai một số nội dung khi học
sinh trở lại trường tham gia học tập
trực tiếp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 02  năm 2022

 Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 26/12/2021 về tổ chức dạy và

học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường

xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số 198/UBND-KGVX ngày

26/01/2022 về việc tổ chức dạy và học trực tiếp của UBND tỉnh; Công văn số 37-

CV/TBTT ngày 07/02/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về định hướng nội dung

tuyên truyền để học sinh trở lại trường học an toàn; Công điện số 136/CĐ-BGDĐT

ngày 08/02/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về một số việc cần lưu ý khi học sinh

trở lại trường học trực tiếp;

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị

trực thuộc, các Trung tâm GDTX, GDN-GDTX (gọi tắt là các đơn vị) triển khai

thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, học sinh, học viên và phụ huynh học sinh về công tác tổ chức dạy học trực

tiếp cho học sinh theo chỉ đạo của UBND tỉnh và của Ngành giáo dục phù hợp với

phân vùng nguy cơ dịch bệnh được cập nhật hàng tuần.

- Khi học sinh đến trường, khuyến cáo học sinh chủ động khai báo y tế, theo

dõi tình hình sức khỏe hằng ngày, tự test nhanh COVID-19 trước khi đến trường;

thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K khi tham gia học tập trực tiếp, cả trên cung đường

đến trường và ra về; phải thường xuyên rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát

khuẩn tay; nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì thông báo ngay với cơ quan y tế địa

phương và nhà trường, giáo viên chủ nhiệm để được giải quyết.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình để theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh nhằm

phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để xử lý, ngăn chặn

kịp thời dịch bệnh lây lan trong trường học. Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh

không cho học sinh đến trường, nếu bản thân đang trong thời gian cách ly tại nhà

hoặc có biểu hiện sốt, ho, khó thở để đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh

và đảm bảo môi trường học tập luôn an toàn.

2

- Tuyên truyền để các em học sinh sớm thích nghi với việc học tập trực tiếp

tại trường, trong thời gian đầu, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm có thể dành một vài

buổi nói chuyện, chia sẻ trong phạm vi lớp học hoặc tăng cường phối hợp trao đổi

với cha mẹ học sinh để tìm hiểu những vấn đề các em đang gặp phải cả trong và

ngoài nhà trường, từ đó có phương án hỗ trợ kịp thời. Ngoài ra, cần quan tâm đến

giáo dục kỹ năng sống nhằm tăng ý chí, niềm tin, bản lĩnh và thái độ ứng xử, hoàn

thiện nhân cách cho học sinh, góp phần xây dựng môi trường học tập an toàn, thân

thiện.

- Với những thay đổi về thời khóa biểu và thói quen sinh hoạt khi tham gia

học trực tiếp, nhà trường và gia đình nên có sự chuẩn bị chu đáo, hỗ trợ để học sinh

trở lại trường trong tâm thế tốt nhất. Bên cạnh đó, cần theo dõi chặt diễn biến tâm lý

để có những ứng xử phù hợp, không để học sinh cảm thấy bị bỏ rơi, “sốc tâm lý”,

loay hoay tự giải quyết vấn đề. Vì việc hạn chế đi lại, giao tiếp trong một thời gian

dài dễ khiến học sinh mắc những vấn đề về tâm lý, có thể rơi vào trạng thái co mình

lại, e ngại ngay cả với những bạn bè cùng lớp vốn đã biết nhau… Chắc chắn sẽ có

nhiều tình huống phát sinh khi các em trở lại trường. Do đó, khi đi học trực tiếp,

bên cạnh các biện pháp bảo đảm an toàn về sức khỏe, nhà trường và gia đình dành

thời gian thích hợp để tâm sự, trò huyện để nắm bắt tâm tư, suy nghĩ của các em, có

biện pháp điều chỉnh phù hợp.

- Đối với trẻ mầm non và học sinh đầu cấp (đặc biệt là học sinh lớp 1), các

đơn vị cần: phổ biến các quy định về học tập và sinh hoạt tại cơ sở giáo dục; tổ

chức các hoạt động để tạo hứng thú và trạng thái thoải mái cho học sinh tới trường.

2. Tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá

-  Tiếp tục tổ chức dạy học các nội dung cơ bản, cốt lõi theo hướng dẫn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo phù hợp với điều kiện nhà trường

và đối tượng học sinh, tránh gây áp lực, quá tải đối với học sinh. Tổ chức củng cố,

ôn tập, bổ sung nội dung kiến thức cho học sinh phù hợp với các nhóm đối tượng

học sinh khác nhau.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì theo hình thức trực tiếp tại trường cần

thực hiện sau một thời gian học sinh đã được ôn tập, củng cố, bổ sung nội dung kiến

thức.

- Các đơn vị xây dựng Kế hoạch hoàn thành năm học 2021-2022 trước ngày

30/6/2022 đối với học sinh lớp 12; trước ngày 31/5/2022 đối với học sinh lớp 9 để

phù hợp với thời gian tổ chức các Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và tốt nghiệp THPT.

3. Báo cáo tình hình tham gia học tập trực tiếp của học sinh và công tác

phòng, chống dịch tại các đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 12 giờ hằng ngày

tại địa chỉ (sau 12 giờ Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ khóa trang tính, nếu đơn vị nào

chưa cập nhật số liệu thì xem như không báo cáo):

3

https://docs.google.com/spreadsheets/d/18wSgmN2qWOKjmVnMobVsmdM0DV

W14WVMRXG_wVc22XA/edit?usp=sharing. (Số liệu báo cáo tính từ 11 giờ ngày

hôm trước đến 11 giờ ngày báo cáo).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo

về Sở đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Y tế (để phối hợp)

- UBDN các huyện, thị xã, thành phố (để p/hợp

chỉ đạo);

- Lưu: VT, GDMN-TH, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

https://docs.google.com/spreadsheets/d/18wSgmN2qWOKjmVnMobVsmdM0DVW14WVMRXG_wVc22XA/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/18wSgmN2qWOKjmVnMobVsmdM0DVW14WVMRXG_wVc22XA/edit?usp=sharing

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:18:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:41:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-02-10T09:42:31+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:45:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:45:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:45:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-10T09:45:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!